*“ In nomine Sancte et Individuo Trinitatis, Patris, Fili, et Spiritus Sancti, Amen. Anno ab  
“ incarnatione Domini millesimo trecentesimo decimo quinto, Dominicā proximā ante festū Apostolorum  
“ Philippi et Jacobi, congregati apud Ayre, in ecclesia parochiali ejusdem loci, episcopi, abbates, pri-  
“ ores, archidiaconi, decani, et ceteri ecclesiarum prælati; comites, baronii, milites, et ceteri de con-  
“ munitate regni Scotie, tam clericu quam laici, ad traſlandum, deliberandum, et ordinandum super  
“ statu, defensione, et perpetua securitate regni Scotie, unanimiter concordaverunt et ordinaverunt in  
“ forma que sequitur; viz. Quod ipsi omnes et singuli, tam clericu quam laici, magnifico Principi et  
“ Domino suo liegio Domino Roberto Dei gratia Regi Scotorum illustri nunc regnanti, et bæredibus suis  
“ masculis de corpore suo legitime procreandis, tanquam Regi suo et Domino liegio contra omnes mortales  
“ parebunt in omnibus fideliter et afflent. Item ordinaverunt, de consensu dicti Domini Regis, et  
“ Marjoriæ filie sue die praesentis ordinationis bæredi sua apparentis, quod si contingat, quod absit,  
“ prædictum Dominum Regem sine bærede masculo de corpore suo procreato superflite et permanente diem  
“ claudere extremum, nobilis vir Dominus Eadwardus de Bruce, dicti Domini Regis germanus, tan-  
“ quam vir strenuus, et in aëribus bellicis, pro defensione juris et libertatis regni Scotie, quam plurimum  
“ expertus, et bærcedes sui masculi de corpore suo legitime procreandi, ipso Domino Regi in regno ipso  
“ succedant; quibus omnes supra dicti, tam clericu quam laici, tanquam Regi suo et Domino successor  
“ parebunt in omnibus, prout superioris de persona Domini Regis et bæredum suorum est expressum.  
“ Item ordinaverunt, de consensu dicti Domini Regis, et dicti Eadwardi fratris sui, quod  
“ deficientibus, quod absit, dicto Eadwardo et bæredibus suis masculis de corpore suo legitimè  
“ descendenter, prædicti regni Scotie successio ad predictam Marjoram, vel, ipso deficiente, ad pro-  
“ pinquiorem bæredem de corpore Domini Regis Roberti linealiter descendenter, sine contradictione  
“ cuiuscunque, reverteretur: dum tamen de consensu Domini Regis, vel, ipso deficiente, quod absit, de  
“ consensu majoris partis communitatatis regni, dicta Marjoria matrimonialiter færit copulata. Item  
“ ordinaverunt, quod si predictus Dominus Rex decedat, reliquo bærede masculo minore, vel dictus  
“ Dominus Eadwardus germanus suus, in casu de ipso loquente, simil modo decedat, nobilis vir Do-*

The First Act  
of Settlement  
passed by King  
Robert I. and  
his Parliament.

(a) This title has probably been composed by Sir James Balfour.

" minus Thomas Rinalphi Comes Moraviae, ipsius hereditis et regni custodiam habebit, quousque  
 " communizati regni vel majori parti, visum fuerit ipsum heredem ad sui regni regumen posse sus-  
 " sicere. Ordinaverunt insuper, quod si dicta Marjoria in viduitate decedat, herede reliquo mi-  
 "nore, in casu de ipsa superiorius expresso, ipsius hereditis et regni custodiam habebit dictus Comes,  
 " sicut de hereditibus Domini Regis et germani sui in suis casib[us] est expressum, si idem Comes ad  
 " hoc siam tunc praeberit assensum. Si vero dicta Marjoria, nullo herede reliquo de corpore  
 " suo, aut nullo herede de corpore Domini Regis Roberti superflite, in fata decedat, quod absit,  
 " praedictus Comes regni custodiam habebit, quousque prelatos, comites, barones, et alios de  
 " communitate regni, ad ordinandum et discutiendum super legitima successione et regni guber-  
 " natione, commode potuerit convocare, si idem comes, ut praemittitur, ad hoc voluerit confentire.  
 " Quas quidem ordinationes, et earum quamlibet Dominus Rex, Dominus Eadwardus ger-  
 " manus suus, Marjoria dicti Domini Regis filia, et Comes Moraviae, praedicti, in suis casib[us]  
 " ac prelati, comites, barones, et ceteri de communitate, tam clerici quam laici, juramentis  
 " praefatis corporalibus, fideliter et inconcusse servare promiserunt, et se jurisdictioni episcopo-  
 " rum et prelatorum regni Scotiae submiserunt, ut ipsos et eorum successores, per omnimodam  
 " censuram ecclesiasticam possint compellere ad observationem omnium praeceptorum. Et in hujus  
 " rei testimonium et evidentiam, tam Dominus Rex, Dominus Eadwardus germanus suus, Mar-  
 " joria filia dicti Domini Regis, et Comes Moraviae, supradicti, quam prelati, comites, barones,  
 " et communitatis majores, sigilla sua, una cum sigillis conventionalium ecclesiistarum et monasteri-  
 " orum regni Scotiae, huic ordinationi apposuerunt. Act. et script. anno, die, et loco supra-  
 " dictis (a). — Sigilla supra dicta circum circa sunt appensa, viz. Roberti Regis, Eduardi  
 de Brus fratri sui, Marjorie filie Regis, Comitis Moravie, Epif. St Andre, Epif. Glaston-  
 ensis, Epif. Dunkeldensis, Epif. Abberdonensis, Epif. Candide Cafe, Epif. Cade, Epif. Dum-  
 blanensis, Epif. Catranensis, Epif. Ergadiensis, Abbatis de Dunfermelyn, Abbatis de Sancta  
 Cruce, Abbatis de Aberbrothcock, Abbatis de Kelchou, Abbatis de Londors, Abbatis de Insula  
 Misfarum, Abbatis de Balmuren, Abbatis de Deere, Abbatis de Neubottel, Abbatis de Cupro,  
 Abbatis de Killoss, Abbatis de Jedwood, Abbatis de Cambuskenneth, Comitis de Fyffe, Patricii  
 Comitis de Marche, Gilberti de la Hayea militis, Roberti de Keth militis, Alexandri Settone  
 militis, Alexandri de Rattrai, Ranulphi de Straubane, Michaelis de militis, Mi-  
 chaelis de Balfour Vicecomitis de Fyffe, Jobanis de Enderpeper, Jobanis de Lizey militis,  
 Christopheri de Incheyreth militis, Davidis de Annandia militis, Davidis de Balfour de Bulga-  
 puey, Thome de Lochor militis, Alexandri de Ramsey de Dalbousie, Nigelli Campbell militis de  
 Lochau, Andre de Moraia, Thome Witchard, cum multis aliis sigillis fractis quorum  
 circumscriptio[n]es legi non possunt, cum multis etiam prelatorum sigillis absq[ue] ulla inscriptionibus.

The second act of settlement by King Robert I. is expressed thus, viz.

(a) Fordoun stops with the word *supradicta*. From *Sigilla* to the end of this page is taken from Sir James Balfour's manuscript.

“ Ordinatio facta de communi consensu totius communitatis regni Scotie, super tuitionem et  
 “ defensionem jurium et libertatum ipsius regni, et super violationibus dictæ Ordinationis,  
 “ ac super definitione successionis ad regnum: hoc instrumentum manebat penes Dominum  
 “ Regem.” (a)

“ In nomine Sanctæ et Individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen. Anno  
 “ ab incarnatione Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, die Dominica proxima post festum  
 “ Sancti Andreae Apostoli, cum continuacione dierum subsequentium; Serenissimo Principe Domino  
 “ Roberto, Dei' gratia Rege Scotorum illustri, saum plenum parliamentum apud Sconam tenente,  
 “ cum prelatibus, comitibus, baronibus, ac ceteris de communitate regni sui, communi consensu om-  
 “ nium et singulorum prædictorum, inter cetera ipsius regni negotia pro communi utilitate et securi-  
 “ tate i'sus regni ibidem tractata et ordinata, ordinatum fuit in forma quæ sequitur, viz. Quod  
 “ ipsi omnes et singuli, tam clerici quam laici, prædicto Domino Regi, et bæredibus suis, tanquam  
 “ Regi suo et Domino ligio parebant in omnibus, quilibet secundum statum suum et conditionem, et  
 “ fideliter pro viribus eidem afflent, pro tuitione et defensione jurium et libertatum regni memorati,  
 “ contra omnes mortales, cuiuscunque potentiae, quacumque potestate, auctoritate, seu dignitate  
 “ praemineant. Et quod si quis in posterum, quod absit, istius ordinationis violator extiterit, ex  
 “ ipso tanquam regni proditor, et criminis laſe Magistratis reus, in perpetuum habeatur. Item  
 “ ordinatum fuit, et unanimi consensu omnium et singulorum prædictorum concordatum, quod si con-  
 “ tingat, quod absit, prædictum Dominum Regem sine bærede masculo de corpore suo legitime pro-  
 “ creato superflite et permanente, diem claudere extremum, Robertus filius Dominae Marjorie bona  
 “ memorie, filius dicti Domini Regis, ex nobili viro Domino Waltero Senescallo Scotie marito suo  
 “ legitime procreatus, eidem Domino Regi, tanquam bæres suis proximior et legitimus in ipso  
 “ regno plenarie succedat; Cui omnes supradicti regno parebunt in omnibus et fideliter afflent,  
 “ sicut de persona Domini Regis superior est expressum. Cujusquidem Roberti, vel alterius bæredis  
 “ de corpore Domini Regis procreati, si tempore deceſſus dicti Domini Regis minoris etatis extite-  
 “ rit, tutelam sive curam, ac totius regni et populi custodiā, de consensu unanimi omnium et singu-  
 “ lorum de communitate, nobili viro Domino Thome Ranulphi, Comiti Moravie ac Domino Man-  
 “ nia, et ipso comite forsū medio tempore deficiente, quod absit, nobili viro Dominis Jacobo de Dou-  
 “ glas idem Dominus Rex assignavit, quoisque communitati regni vel majori ac seniori parti visum  
 “ fuerit, ipsum Robertum, vel aliud bæredem ipsius Domini Regis, ut premittitur, ad regni et  
 “ populi regimen posse sufficere. Quamquidem assignationem tutelæ, curæ, et custodiæ, prædicti  
 “ Dominus Comis, et Dominus Jacobus, tota communitate expresse approbante. in se sive peract  
 “ præfatio ad bac ab eisdem, talis sacrificiis Evangelii .c. fundrum reliquiis, magno jura-  
 “ mento, quod predictas tutelam, curam, et custodiā, bene, fideliter, et diligenter, ad utilitatem  
 “ ipsius bæredis et regni, ac totius cleri et populi, gerent, admynistrabut, facient, et manuten-  
 “ bunt; jura et consuetudines regni clero et populo fideliter obseruant, et ab aliis, pro viribus,

The Second ACT  
of Settlement  
by King Ro-  
bert I. and the  
Parliament of  
Scotland.

(a) This title again, like that prefixed to the first instrument, is probably an addition by Sir James Balfour.

*“ observari faciendo. Præterea, cum aliquibus præteritis temporibus, a quibusdam, licet minus sufficienter, in dubium fuisset revocatum, quo jure successio in regno Scotie, si clara forsan non extiterit, decidi deberet ac terminari; in eodem parlimeneto per clerum et populum declaratum extitit ac definitum, quod per confuetudinem in inferioribus feodis seu hereditatibus in regno observatam, cum in successione regni aliqua talis confuetudo hactenus non fuit introducta, minime debuit, seu in futurum debeat, dicta successio terminari: sed quod proximior masculus tempore mortis Regis ex linea recta descendente, vel masculo deficiente, proximior femella ex eadem linea recta, vel illa linea penitus deficiente, proximior masculus ex linea collaterali, attento jure sanguinis, quo ipsi Regi defuncto jus regnandi competebat, Regi, de ejus successione agi forsan contigerit, sine contradicione seu impedimento quocumque in regno sucedere debeat; quod juri imperiali satis consonum esse censetur. Ad præmissa vero omnia et singula fideliter, sine dolo, fraude, fœtione, sine malo ingenio, futuris temporibus observanda, Episcopi, abbates, priores, et ceteri de clero, in forma jurandi eis a jure statuta, neconon comites, barones, milites, libere tenentes, et ceteri de communitate, tactis sacrofanciis Evangelii et sanctorum reliquiis, magnum sacramentum praefliterunt, et in testimonium præmissorum, sigilla sua huic scripto apposuerunt (a).”* Epis. St Andree, Epis. Glasguensis, Epis. Dunkeldensis, Epis. Aberdonensis, Epis. Moraviensis, Epis. Dumblanensis, Epis. Rossensis, Epis. Cathanensis, Epis. Ergadiensis, Epis. Brechinensis, Epis. Gallovidiensis, Abbatis de Dumfermelin, Ab. de Aberbrothock, Ab. de Sancto Andrea, Ab. de Melros, Ab. de Sancta Cruce, Ab. de Caleo, Ab. de Londors, Ab. de Neubottill, Ab. de Cambuskenneth, Thome Ranulphi Comitis Moravie, Jacobi Domini de Douglas, Comitis de Ross, Comitis de Mar, Valteri Senescalli Scottorum, Villielmi de Soullis, Gilberti de Haya Millitis Conflabularii, Roberti de Keth Marecalli, Alexandri de Fraser, Alexandri Settone militis; cum multis aliis figillis ita temporis injuria fractis, labefactatis, et excæsis, ut dignoſci minime queant; cum autographo collationat concordat; Jacobus Balfourius.

During the reign of King David II. the son of King Robert I. It was found unnecessary to make any declaration concerning his successor. The acts of settlement by King Robert were judged sufficient, as is proved by the instrument immediately to be mentioned.

But no sooner had King Robert II. the first King of the family of Stewart, mounted the throne, than he thought it proper, following the example set him by his grandfather King Robert I. to obtain a similar act of settlement. He was crowned at Scone on the 26th of March 1371. Next day the solemn declaration contained in the instrument, of which a *facsimile* is here presented to the reader, was passed; the acts by King Robert I. mentioned above having been first produced and read in parliament. Of this instrument a copy is here given in modern printed characters, for the ease of those who may be unacquainted with the ancient characters in which the original is written.

On the back of the Instrument the following words are written by way of title, viz. “ *Declaratio Parlamenti ubi Johannes primogenitus Roberti habet succedere in regnum 1371.*” The Instrument itself is expressed as follows, viz.

“ *In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Anno ab incarnatione Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo secundum morem et computationem ecclesiasticam.*

(a) The instrument concludes, in Fordoun, with the word *apposuerunt*. What follows here, to the end of the paragraph, is taken from the manuscript of Sir James Balfour,

" sic Scotticane mensis Martii die vicefimo septimo Serenissimus Princeps Dominus Robertus Dei gratia Rex Scottorum illuſtris apud Sconam tempore ſue coronationis exiftens afftentibus ſibi prelatiſ comitibus baronib⁹ ac ceteris de clero et populo regni ſui poſt ſacra electionis et coronationis ſue peracta ſolennia fuētaque declaratione juris quo idem serenissimus Princeps ſucceffit ac ſuccedere debuit " Domino David Regi Scotie avunculo et predecessori ſuo tam proximitate ſanguinis quam ex quadam declaratione per quedam instrumenta confecta tempore inclite memorie Domini Roberti Regis Scotie cui et predecessoris ipfius Domini noſtri Regis ibidem exhibita atque lecta necon receptis homagii et fidelitatis ſolitis juramentis ab ipfis prelatiſ comiti⁹ ſt baronib⁹ et aliis de clero et populo ibidem exiftentibus in coronatione regum Scotie aboliſm preſta i confuetis et debitibus volens more et exemplo celebris memorie eiusdem Regis Roberti cui ſui coram clero et populo ſuccelforem et verum heredem ſuum declarare ibidem li. et de ipſo clare conſtituit atque conſtet (ex abundanti et unanimi conſenſu et conſenſu dictorum prelatorum comit⁹ m procerum et magnatum indicauit affueruit et recognouit declarauit et voluit quod cum ipſum contigerit pro diſpoſitione diuina ab hac luce migare) Dominus Iohannes filius ſuus primo genitus Comes de Carrick et Seneschallus Scotie erit et eſſe debet verus et legitimus heres ſuus ac ſibi poſt mortem ſuam in regno Scotie Domino diſponente ſuccedit et ſuccedere debet et poſt e. m ſedebit et ſedere debebit ſuper ſolum regni ſui. Qua declaratione ſic facta per ipſum Dominum noſtrum Regem de prefato primogenito et herede ſuo ex abundanti ut ſupra uniuersiſque prelatorum comit⁹ procerum magnatum et aliorum ibidem exiftentium voce propria ſingillatim pro ſe heredibus et ſuccelforibus ſuis affueruit affirmauit declarauit recognouit et voluit quod idem Dominus Iohannes poſt mortem prefati patris ſui ſuperfites et viuus fit diuina fauente gratia futurus Rex Scotie tanquam heres legitimus eiusdem patris ſui promittens quilibet bona fide et manu in ſignum fidei dationis leuata quod cum pro Rege et herede legitimo eiusdem patris ſui habiturus erit ipſumque iuuabit atque defendet contra quocunque mortales necon ſigillum ſuum ſcripto seu instrumento ſuper hoc fiendo apponet in ſignum ſuorum conſenſu et promiffionis predicatorum cum ipſi ſuper hoc fuerint requifiti. Quibus re cognitione promiſſo et fiduci datione in conſilio Domini noſtri Regis ſic premiſſis et actis idem Dominus noſter Rex per venerabilem virum magiſtrum Iohannem de Peblis doctorem decretorum canonici Glaguen. clericum ſuum proponi fecit in publicum qualiter ex abundanti indicauit et declarauit prefatum Dominum Iohannem filium ſuum primogenitum verum ſuum heredem prout eſt et eſſe debet de jure et poſt mortem ſuam regni Scotie volente Deo Regem futurum. Et qualiter prefati comites pro eis et alii de conſilio affirmarunt recognouerunt conſenserunt et fide media ut premittitur promiſſerunt. Et qualiter omnem populum cum clero conuocari fecerat ut in eorum preſentia et de eorum conſenſu unanimi fieret et publicaretur ne aliquis ſuper hoc ignorantiam pretendere poſſet aliqualiter in futurum. Tota autem multitudine prelatorum comit⁹ et baronum et aliorum tam cleri quam populi unanimi veluntate et clamore conſono nullo penitus reclamante affirmauerunt recognouerunt et voluerunt ipſum Dominum Iohannem tanquam primogenitum et verum heredem Domini noſtri Regis patris ſui ſuum fore Regem futurum ac manu leuata in ſignum fidei dationis promiſerunt quod cum pro Rege ſuo futuro volente Deo habituri erint poſt mortem patris ſui ipſumque iuuabunt atque defendent de toto poſſe contra quocunque mortales. Quibus ſic actis prefati prelati comites et barones ibidem exiftentibus ſigilla ſua huic ſcripto appofuerunt ad perpetuam et futuram memoriam in testimonium omnium premiſſorum una cum ſigno et ſubſcriptione publici tabellionis ſubscripti. Acta fuerunt hęc apud abbatiam de Scona menſe die et anno ſupradictis.